
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Segretario generale 

1/3 

DETERMINAZIONE N.  218 DEL15/03/2024 

OGGETTO: CONTRARRE - Servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna - 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 

Maria Rita Gatto l’incarico di Segretario generale, resa esecutiva con decreto del Presidente del Consiglio n. 22 del 26 

luglio 2023; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 

approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 

anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 

Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi, approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 224 

del 21 dicembre 2022, che al punto 7 prevede il servizio esternalizzato di resocontazione in contemporanea delle sedute 

del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la richiesta d’acquisto prot. n. 3549 del 31 maggio 2023 che autorizza la fornitura del servizio di resocontazione 

per la durata di dodici mesi per un importo di 135.000 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che si è proceduto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’avvio della 

procedura di affidamento del servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna e, 

su richiesta, delle sedute di altri organi (Ufficio di Presidenza, Commissioni consiliari, Consiglio delle autonomie locali, 

etc.) nonché, di eventi istituzionali, con un prezzo unitario posto a base di gara pari a euro 464,00 (IVA 22% esclusa); 

CONSIDERATO che per il predetto servizio sono stati invitati a presentare il preventivo i seguenti operatori economici 
(richiesta di preventivo prot. n. 5319 del 10 agosto 2023): 
- Cedat 85 Srl; 
- ISPAR Srl; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3 

- Live Srl; 

DATO ATTO che alla data scadenza del termine stabilito per la presentazione dei preventivi (fissato il giorno 12 settem-
bre 2023) sono pervenute le seguenti offerte: 
1) ISPAR Srl che ha presentato un preventivo con un ribasso del 28% (comprensivo di ogni onere connesso 

all’espletamento del servizio); 
2) Live Srl che ha presentato un preventivo con un ribasso del 17% (comprensivo di ogni onere connesso 

all’espletamento del servizio); 
3) Cedat Srl che ha presentato un preventivo con un ribasso del 5,85% (comprensivo di ogni onere connesso 

all’espletamento del servizio); 

PRESO ATTO che il preventivo presentato dall’operatore economico ISPAR Srl (ribasso del 28%), corrispondente al 
prezzo orario di euro 334,08 (IVA 22% esclusa), esprime il prezzo più basso; 

CONSIDERATO che la richiesta di preventivo - (punto B) paragrafo 12 - prevede che l’affidamento del servizio in oggetto 
sia subordinato al superamento di una prova tecnica da svolgersi durante una seduta del Consiglio regionale della Sar-
degna; 

DATO ATTO che nella seduta del Consiglio regionale del 23 gennaio 2024, ISPAR Srl ha svolto la suddetta prova tecni-
ca di resocontazione attraverso la redazione di un file di testo che include l’indicizzazione con audio originale sincrono e 
prodotto una bozza di resoconto integrale inviato attraverso PEC (prot. 910 del 5 febbraio 2024); 

VALUTATO che la prova tecnica è stata svolta nel rispetto di quanto richiesto nel capitolato tecnico, sia dal punto di vista 
tecnico-informatico che in termini di integralità, fedeltà, precisione, correttezza lessicale e sintattica del prodotto finale; 

RITENUTO che la prova tecnica sia stata superata; 

RITENUTO di valutare positivamente l’offerta presentata dal predetto operatore economico in quanto corrispondente 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrua in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che le predette richieste di preventivo sono state valutate quali procedure propedeutiche per un affida-

mento diretto sulla Piattaforma telematica SardegnaCat; 

VERIFICATO che alla scadenza delle ore 11:00 del giorno 26 febbraio 2024 è pervenuta sulla piattaforma telematica 

SardegnaCat l’offerta dell’operatore economico ISPAR Srl corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta 

e dell’offerta economica pari all’importo di euro 334,08 (IVA 22% esclusa); 

RITENUTO che detta procedura sia pienamente rispondente ai criteri di proporzionalità ed adeguatezza, considerate le 

finalità e l’importo dell’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’offerta presentata da ISPAR srl per un importo di euro 334,08 (IVA22% esclusa) e di 
affidare alla medesima ditta il servizio di resocontazione integrale delle sedute del Consiglio regionale della Sardegna 
per la durata di dodici mesi, per un importo complessivo pari a euro 100.224 (IVA al 22% esclusa); 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 5160 (Servizio di resocontazione) del bilancio in-

terno del Consiglio regionale per gli anni 2024-2026 che presenta la disponibilità necessaria; 

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36 del 2023 e che, pertanto, si pro-

pone l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG (B077D244B7); 

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della d i-

sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 

2010; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 

7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti am-

ministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 



3/3 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto ai sensi dell’articolo 

50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’operatore economico ISPAR Srl (P.I. 02511020162), con 

sede legale in via I. Silone n.  23 a Mosciano Sant’Angelo (TE) - del servizio di resocontazione integrale delle sedute del 

Consiglio regionale della Sardegna per la durata di dodici mesi; 

2. di autorizzare il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria all’assunzione dell’impegno di 

spesa (capitolo 5160) sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per un importo pari a euro 122.273,28 (IVA 22% in-

clusa); 

3. di nominare quale Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il Capo Servizio della 
documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria. 

 

SEGRETARIO GENERALE 

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

   


